
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 179/2020 – 27 de Outubro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS 1048276 CECULT 15/8/2020 a 22/2/2021 23007.00029451/2019-03 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento pra pós-doutorado, está-

gio pós-doutoral, pela USP. 

VANESSA BARBOSA FACINA 1744618 CCS 10/5/2020 a 09/8/2020 23007.00007715/2020-22 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para participação em 

programa de pós-graduação stricto sensu, pela UFBA. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO 2296670 CCAAB 19/10/2020 23007.00015969/2020-70 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO 2296670 CCAAB 13/10/2020 23007.00015969/2020-70 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO 2296670 CCAAB 19/10/2020 23007.00015969/2020-70 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DE RETROATIVO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JORGE ANTONIO GONZAGA SANTOS 6286435 nd NÃO HÁ 23007.00015781/2020-05 INDEFERIDO 

MARCELA REBOUCAS BOMFIM 2316967 nd NÃO HÁ 23007.00015780/2020-32 INDEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 179/2020 – 27 de Outubro de 2020 
 

2/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ARISTON DE LIMA CARDOSO 1509755 CETEC 27/10/2020 a 10/11/2020 Pró-Reitor de Planejamento, CD-0002 23007.00016152/2020-76 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.064 - Conceder progressão ao professor Aroldo Félix de 
Azevedo Junior, matrícula SIAPE nº 1778039, lotado no Centro 
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe C, de professor adjunto nível III, para professor adjunto 
nível IV com vigência a partir de  02 de setembro de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00015271/2020-98. 
 
Nº 1.065 - Conceder progressão ao professor João Paulo Caval-
cante Oliveira, matrícula SIAPE nº 1878411, lotado no Centro 
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe C, professor adjunto, nível I, para professor adjunto nível 
II, com vigência a partir de 20 de setembro de 2020 por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.00015090/2020-38. 
 

Nº 1.066 - Conceder progressão ao professor Nilmar de Souza, 
matrícula SIAPE nº 3062545, lotado no Centro de Ciência e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, com 
denominação professor assistente, nível I, para professor assis-
tente, nível II, com vigência a partir de 02 de agosto de 2020, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00014306/2020-60. 
 
Nº 1.067 - Conceder progressão ao professor Wanberton Ga-
briel de Souza, matrícula SIAPE nº 1406311, lotado no Centro 
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe A, com denominação professor assistente A, nível I para 
nível II com vigência a partir de 20 de agosto de 2020, por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00013415/2020-61. 
 
Nº 1.068 - Conceder progressão à professora Claudia Bloisi Vaz 
Sampaio, matrícula SIAPE nº 00287857, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, professor associa-
do, nível III, para professor associado, nível IV com vigência a 
partir de 07 de junho de 2020, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012912/2020-62. 
 
Nº 1.069 - Conceder progressão ao professor João Soares de 
Oliveira Neto, matrícula SIAPE nº 1806846, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto, 
nível II, para professor adjunto, nível III com vigência a partir 
de 17 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação necessária 

à progressão, conforme o Processo nº 23007.00012884/2020-
42. 
 
Nº 1.070 - Conceder progressão ao professor Genilson Ribeiro 
de Melo, matrícula SIAPE nº 1413717, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor asso-
ciado, nível I para nível II, com vigência a partir de 06 de agosto 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00012883/2020-69. 
 
Nº 1.071 - Conceder progressão à professora Jucileide Ferreira 
do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1651179, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto, 
nível III, para Adjunto, nível IV com vigência a partir de 20 de 
agosto de 2020, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00012837/2020-50. 
 
Nº 1.072 - Conceder progressão ao professor Walter da Silva 
Fraga Filho, matrícula SIAPE nº 1630771, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, na classe D, de professor associ-
ado nível I, para o nível II, com vigência a partir de 16 de junho 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00012476/2020-97. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

 


